- 1 -

苏 州 大 学

苏大学〔2021〕23号

关于印发《苏州大学“美德学生奖学金”
实施办法》的通知

各学院（部）、部门、直属单位：

《苏州大学“美德学生奖学金”实施办法》业经学校 2021

年第 18次校长办公会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

苏州大学

                             2021 年 6 月 25 日

- 2 -

苏州大学“美德学生奖学金”实施办法

为深入学习习近平总书记关于立德树人的重要指示精神，弘

扬中华民族优秀传统美德，加强学生道德品质的培养，引导和激

励广大学生践行社会主义核心价值观，培养德智体美劳全面发展

的社会主义建设者和接班人，江苏省教育基金会在苏州大学设立

“美德学生奖学金”，评选和奖励在社会实践、自强不息、见义

勇为、孝老爱亲、全面发展等方面表现突出的学生。为规范本奖

学金的评审和管理，根据江苏省教育基金会与苏州大学签署的捐

赠协议及相关规定，特制定本办法。

第一条 评选对象、条件

（一）全校全日制在籍本科生和研究生；

（二）热爱祖国，拥护党的路线、方针、政策，积极践行社

会主义核心价值观，维护国家利益和尊严；

（三）遵纪守法，诚实守信，以诚待人、以信取人，履约践

诺、言行一致，道德品质高尚，身心健康；

（四）追求崇高理想，秉持认真刻苦的学习态度，为人正直，

作风严谨，成绩优秀；

（五）充满爱心，乐于助人，勇于奉献，努力承担社会工作，

积极参加公益活动；

- 3 -

（六）在学生中拥有突出的公信度和代表性，对营造良好的

校风有积极作用。

第二条 评选标准

“美德学生”分社会实践、自强不息、见义勇为、孝老爱亲、

全面发展等 5类，具体标准如下：

（一）社会实践类：积极参与校内外青年志愿者活动和社会

公益服务，具有强烈的社会责任感，关注国计民生并作出积极贡

献；

（二）自强不息类：直面逆境、不畏艰辛，身残志坚、积极

乐观，自立自强、事迹感人；

（三）见义勇为类：在人民群众生命财产受到威胁的关键时

刻挺身而出，奋不顾身，舍己救人；

（四）孝老爱亲类：孝敬父母、尊敬师长，兄弟姐妹团结友

爱，事迹突出、感染力强；

（五）全面发展类：政治立场坚定，刻苦学习，成绩优秀，

思想政治素质突出，践行社会主义核心价值观，获得广泛好评。

第三条 奖项设置

每一学年评选、表彰一次，设立名额 20名（其中本科生 14

名，研究生 6名），奖励标准为每人 6000元人民币。

第四条 申报和评审程序

- 4 -

（一）每年 10月发布“美德学生奖学金”的评选通知。

（二）个人申报和组织推荐相结合，经基层单位审核后向学

生工作部（处）或党委研究生工作部推荐。

（三）学生工作部（处）或党委研究生工作部对申请学生进

行资格审查。

（四）“美德学生奖学金”评审工作由苏州大学全日制本科

生奖助学金工作领导小组和苏州大学研究生奖助学金工作领导

小组审定后公示，公示期一般不少于 5个工作日。公示结束后，

获奖人员名单报江苏省教育基金会备案，学校发文表彰。

（五）每年秋季学期举行颁奖仪式，并颁发苏州大学和江苏

省教育基金会共同署名的获奖证书。

第五条 其他事项

已获苏州大学“美德学生奖学金”者，在校期间不可再次申

报。

本办法经江苏省教育基金会核准，自颁布之日起实施，由学

生工作部（处）和党委研究生工作部负责解释。《苏州大学“美

德学生”奖学金实施办法》（苏大学〔2018〕48号）文件同时废

止。

抄送：各党委、党工委，校党委各部门，工会、团委。

苏州大学校长办公室                         2021年6月28日印发

	发文编号
	文号
	标题
	发文标题
	主送
	End
	抄送
	拟稿单位
	签发日期
	印发单位